De illo qui fugam fratris cœlauerit. Cap. CCXXVIII.

*Ex dictis
Basilij.*

Si quis eum qui distinctionem ecclesiasticam non ferens , fugam meditari agnouerit , si non statim prodiderit , perditionis illius participem se esse non dubitet: & tam diu est à conuentu fratrum sequestrandus , quām diu ille valeat reuocari.

De illis qui presbyteros suos malè træcierint.

Caput CCXXIX.

*Ex cōcil.
Aruerne.
cap. 7.*

Si quis presbyterum proprium inhonoret , aut verbo aut facto contumeliam facit , tam diu à liminibus Ecclesie arceatur , que usque per condignam pœnitentiam satisfaciat. Ait enim Apostolus: Presbyteri qui bene præfunt , duplii honore digni habeantur. Item alibi dicit: Obedite præpositis vestris, subiecti eis estote, &c.

K iiiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Vt nomen papæ in Ecclesiis sanctis recitetur.

Cap. CCXXX.

Ex cōcil. Vasensi. cap. 3. **E**T hoc iustum visum est nobis, vt nomen domini papa, quicunque sedi apostolicae præfuerit, in nostris Ecclesiis recitetur.

Vt presbyter aut diaconus qui canonicus non est, sed in villis habitat, nusquam summas festiuitates celebret, nisi in ciuitatibus. Cap. CCXXXI.

Ex cōcil. Aruernē. cap. 6. **S**I quis presbyter aut diaconus qui non in ciuitate etiam non isticus esse dinoſcitur, ſed in villulis habitans, in ratoris officio sancto deseruiens celebrat diuina myſteria, festiuitates præcipuas, domini Natalem, Pascha, Petecosten, & ſi quaꝝ principales ſunt festiuitates reliqua dehinc ne faciat commonemus: & nusquam alibi, in cum epifcopo ſuo in ciuitate festiuitates ſupradictas celebret. Quicunque ſunt ciues laici, natu maiores, per modo in vrbibus ad pontifices ſuos in prædictis festiuitatibus veniant, & ibi diuina myſteria celebriter audiam. Quod si qui improba temeritate hæc contempferint, communione pellantur.

Vt presbyteris potestas prædicandi in suis plebis concedatur. Cap. CCXXXII.

Ex cōcil. Vasensi, cap. 6. **H**OCEIAM pro ædificatione omnium ecclesiuarum, pro utilitate totius populi nobis placuit, vt non ſolum in ciuitatibus, ſed etiam in omnibus, parochiis verbum faciendi daremus presbyteris potestatem, ita ut presbyter aliqua infirmitate prohibente per ſeipſum non potuerit prædicare, ſanctorum patrum Homelie à diaconibus probatis recitentur.

De clericis qui in rixa interficiuntur.

Caput CCXXXIII.

Ex cōcil. Triburi. cui, Arnolphus rex interfuit. cap. 50. **Q**VICUNQUE clericus aut in bello, aut in rixa, aut genitilium ludis mortuus fuerit, neque oblatione, neque oratione pro eo postuletur, ſed in manu incidentat iudicis, ſepultura tantum non priuetur.

De clericis qui à dominis suis liberi facti sunt.

Caput CCXXXIV.

Ex conci. apud Al- **N**ULLUS clericus ad gradum presbyterij promovetur, niſi ut scriptum in canonibus habetur. Si enim

propter Dei dilectionem quis de seruis suis quenquam th. habi-
elegit, & docuerit literas, & libertati condonauerit, & to, cui in-
per intercessionem erga episcopum presbyterum effece-
rit, & secundum apostolos victum & vestitum ei donaue- Coradus
rit: ille autem postea in superbiam elatus missam dominis rex.cap.
suis & canonicas horas obseruare, & psallere renuerit, & 38.
eis iustè obedire, dicens se liberum esse, noluerit, & quasi
liberè cuius vult homo fiat, hoc sancta synodus anathema-
tizat, & illum à sancta communione arceri iudicat donec
resipiscat, & domino suo obediatur secundum canonica
præcepta. Sinautem obstinato animo & hoc contempse-
rit, accusetur aquid episcopum qui eum ordinauit, & de-
gradetur: & fiat seruus illius idem domini sui sicut natus
fuerat. Quisquis verò talem secum habuerit, posteaquam
rem illius prædictam audierit, & domino suo non reddi-
derit, vel à se proiecerit, siue episcopus, siue comes, siue
clericus, siue laicus, anathematis illius societate nodatus,
pœnam excommunicationis luct.

*De presbyteris qui parochias fugerint in quibus lo-
cati sunt. Cap CCXXXV.*

PResbyter proprio loco dimisso ad alium migrans, ne- Ex concil.
quaquam recipiatur, nisi suæ migrationis causam di- Cabillon.
xerit, & se innocenter vixisse in parochia in qua ordina- cap. 41.
tus est sub testibus probauerit: literas etiam habebit in
quibus sint nomina episcopi & ciuitatis plumbo impres-
sa, quibus cognitis, & talibus inuentis quibus fides adhi-
beri possit, recipiatur.

*De presbyteris qui crimine capitali accusantur, &
collegas quibus se excusare possint non habent.*

Cap. CCXXXVI.

DE presbyteris qui crimine fornicationis, siue aliquo Ex concil.
capitali flagitio accusantur, & non habent collegas Triburi.
cum quibus se excusare possint, aut si forte lapsi fue- cui inter
rint, quomodo satisfaciant. In quorum iudicio neque fuit Ar-
ad dexteram, neque ad sinistram declinandum est, sed re- nolphus
cta via gradiendum. In concilio nanque Neocæsarien- r. x, ca. 6.
si cap. scriptum est: Presbyter si vxorem acceperit, ab or-
dine deponatur. Si verò fornicatus fuerit, aut adulterium
perpetraverit, amplius pelli debet & ad penitentiā redigi.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De prædicatione presbyterorū. Cap. CCXXXVII.

Ex cœcil. Triburiæ **P**ræcipimus vobis, vt vnuſquisque vestrūm super duas seu tres hebdomadas, diebus dominicis seu festiuitatis cui interfuerit, tibus sanctorum, populum sibi commissum doctrinis lutiferis ex sacra scriptura sumptis in Ecclesia sibi cōmītis Arnolph. sa post Euangelium perlectum instruere studeat, & iubea illis, vt nullus de Ecclesia exeat, antequam à presbytero siue diacono vltima laus, id est, benedicamus domino, autem missa est, pronuncietur.

De ecclesiasticis si seculares potestates habere desiderant. Cap. CCXXXVIII.

Ex epist. Gre. pæ Secundino seruo Dei recluso directa. **C**ertum namque est non vos ante exercitui ducen præponere, nisi vobis labor eius fidēsque complacere, & nisi eum ante actæ vitæ virtus & solicitude aptum esse monstrauerit. Si verò non aliis nisi huiusmodi viri committitur gubernandus exercitus, qualis dux esse debet beat animarum ex istius bonæ rei comparatione colligitur. Sed verecundum nobis est, & dicere pudet, quia sacerdotes sibi ducatum arripiunt, qui exordium religiosæ militiæ non viderunt.

Vt viri veraces & Deum timentes, in ciuitatibus & in publicis vicis decani constituatur. Cap. CCXXXIX.

Ex cœcil. Rotoma. cap. 9.

Vt populus admoneatur vt in dominicis & festis diebus omnes ad vesperas, & nocturnas vigilias, & admissam omnimodis occurrant, & vt decani in ciuitatibus & in vicis publicis viri veraces, & Deum timentes constituantur, qui desides, & negligentes commoneant, vt ad Dei seruitium absque occasione properent, & vt ipsi decani sacramento adstringantur, vt nulla interuenient causa, scilicet, aut amoris, aut timoris, aut propinquitatibus, negligentes & transgressores reticeant, quin sacerdotibus proprias eorum culpas manifestent. Sacerdotum autem erit ita eorum vitia, zelo & amore diuino, cum debita disciplina corrigete, sicut ipsi nolunt pro aliorum erratibus sententiam iustæ damnationis suscipere. Et dies festi à vespera usque ad vesperam absque opere servili cum debito honore celebrentur.

FINIS LIBRI SECUNDI.